
10930 20 abril 1983                                                 BOE.—Núm. 94

10964 ORDEN de 7 de marzo de 1983 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie
dad de tres plazas en la disciplina del grupo XXVII, 
«Fisiogenética animal» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Agrónomos), en el Cuerpo de Profe
sores Adjuntos de Universidad.

limo, Sr : De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, de 13 
dt enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden mi
nisterial de 23 de agosto de 1978,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 5 de diciembre de 1981 (-Boletín Oficial del Es
tado» de 5 de enero de 1982), para la provisión en propiedad 
de las s'guíentes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: Grupo XXVII, -Fisiogenética animal» 
(Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos), tres 
plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don José Luis Guardiola Bar

cena.
Vocal primero: Don Marcos Rico Gutiérrez, Catedrático, Uni

versidad Politécnica de Madrid.
Vocal segundo: Don Manuel Baselga Izquierdo, Catedrático, 

Universidad Politécnica de Valencia. y
Vocal tercero: Don Jesús Fernández González, Profesor agre

gado, Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal cuarto: Don Juan Luis Martínez Pascual, Profesor ad

junto, Universidad Politécnica de Valencia.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don César Gómez Campos.
Vocal primero: Don José Ignacio Cubero Salmerón, Catedrá

tico. Universidad de Córdoba.
Vocal segundo: Don Femando Nuez Viñals, Catedrático, Uni

versidad Politécnica de Valencia.
Vocal tercero: Don Juan Carlos de Blas Beorlequi, Profesor 

agregado, Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal cuarto: Don Angel Manuel Mingo Castell, Profesor 

agregado, Universidad Politécnica de Madrid.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investi
gación, Carmen Virgili Rodón.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe

sorado.

10965 ORDEN de 7 de marzo de 1983 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, tumo libre, para la provisión en propie
dad de dos plazas en la disciplina del grupo VIl, 
«Historia del arte» (Escuela Técnica Superior de 
Arquitectura), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, de 13 
de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden mi
nisterial de 23 de agosto de 1978,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
Juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 5 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Es
tado» de 5 de enero de 1982), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: Grupo VTI, «Historia del arte» (Es
cuela Técnica Superior de Arquitectura), dos plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Rafael Manzano Martos.
Vocal primero: Don Pedro Navascués Palacio, Catedrático, 

Universidad Politécnica dé Madrid.
Vocal segundo: Don José María Sostres Maluquer, Catedrá

tico. Universidad Politécnica de Barcelona.
Vocal tercero: Doña Amparo Violeta Montoliú Soler, Profeso

ra agregada. Universidad Politécnica de Valencia.
Vocal cuarto: Doña Trinidad Simó Terol, Profesora adjunta, 

Universidad Politécnica de Valencia.
Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Leopoldo Gil Nebot.
Vocal primero: Don Juan Basegoda Nonell, Catedrático, Uni

versidad Politécnica de Barcelona.
Vocal segundo: Don Ignacio de Solá Morales Rubio, Cate

drático, Universidad Politécnica de Barcelona.
Vocal tercero: Don Sergio Pérez Parrilla, Profesor agregado, 

Universidad de La Laguna,

Vocal cuarto: Don Carlos Sambricio y Rivera de Echegaray, 
Profesor adjunto. Universidad Politécnica de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos,
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investiga
ción, Carmen Virgili Rodón.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

10966 ORDEN de 7 de marzo de 1983 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie
dad de dos plazas en la disciplina del grupo XVIII, 
«Estructuras III» (Escuela Técnica Superior de Ar
quitectura), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

fimo. Sr.: De conformidad, con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, de 13 
de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden mi
nisterial de 23 de agosto de 1976, „

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 5 de diciembre de 1931 («Boletin Oficial del Es
tado» de 5 de enero de 1982), para la prov.sión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: Grupo XVIII, «Estructuras III» (Es
cuela Técnica Superior de Arquitectura), dos plazas.

Tribunal titular. 1
Presidente: Excelentísimo señor don José Antonio Torroja 

Cavanilles.
Vocal primero: Don Juan Margarit Consamáu, Catedrático, 

Universidad Politécnica de Barcelona.
Vocal segundo: Don Ricardo Aroca Hemández-Ros, Catedrá

tico, Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal tercero: Don Carlos Amado Martínez Lasheras, Pro

fesor agregado, Universidad Politécnica de Valencia.
Vocal cuarto: Don Juan Luis Sánchez Pro, Profesor- adjunto, 

Universidad Politécnica de Barcelona.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don Francisco J. Sáenz de 

Olza.
Vocal primero: Don Rafael López Palanco, Catedrático, Uni

versidad de Sevilla.
Vocal segundo: Don José Luis Manzanares Japón, Catedrá

tico, Universidad de Sevilla.
Vocal tercero: Don Agustín Obiol Sánchez, Profesor agre

gado, Universidad Politécnica de Barcelona.
. Vocal cuarto: Don José Gómez Serrano, Profesor adjunto, 

Universidad Politécnica de Barcelona.
Lo digo a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investi
gación, Carmen Virgili Rodón.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

10967 ORDEN de 7 de marzo de 1983 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie
dad de das plazas en la disciplina del grupo XXVI, 
«Planeamiento urbanístico» (Escuela Técnica Su
perior de Arquitectura), en el Cuerpo de Profeso
res Adjuntos de Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, de 13 
de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden mi
nisterial de 23 de agosto de 1976,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 5 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Es
tado» de 5 de enero de 1982), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: Grupo XXVI, «Planeamiento urbanís
tico» (Escuela Técnica Superior de Arquitectura), dos plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Pablo Arias García. 
Vocal primero: Don "Manuel Ribas Piera, Catedrático, Uni

versidad Politécnica de Barcelona,



Vocal segundo: Don Emilio Larrodera López, Catedrático, 
Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal tercero: Don Fernando Romero Saura, Profesor agre
gado, Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal cuarto: Don Ramón López de Lucio, Profesor adjunto, 
Universidad Politécnica de Madrid.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don Javier de Cárdenas Chá- 

varri.
Vocal primero: Don Manuel de Solá Morales-Rubio, Catedrá

tico, Universidad Politécnica de Barcelona.
Vocal segundo: Don José López Zanón, Catedrático, Univer

sidad Politécnica de Madrid.
Vocal tercero: Don José María Ureña Francés, Profesor agre

gado, Universidad de Santander.
Vocal cuarto: Don José María Benjumea Pino, Profesor ad

junto, Universidad de Sevilla.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1962), la Secretaria de Estado de Universidades e Investiga
ción, Carmen Virgíli Rodón.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe

sorado.

10968 ORDEN de 7 de marzo de 1983 referente al Tri
bunal del concurso-oposición para provisión de la 
plaza de Profesor agregado del grupo XXXIV, «Co
mercialización y Divulgación agraria» de la Escue
la Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de 
la Universidad de Córdoba.

limo. Sr.: Por fallecimiento de don José Vergara. Doncel, 
designado Presidente del Tribunal por Orden ministerial de 2 
de diciembre de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de 
enero de 1983) para la provisión de la plaza de Profesor agrega
do del grupo XXXIV, «Comercialización y Divulgación agra
ria», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos 
de la Universidad de Córdoba,

Este Ministerio ha resuelto nombrar Presidente titular al 
Presidente suplente excelentísimo señor don Arturo Camilleri 
Lapeyre.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 7 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de ir e2;, la Secretaria de Estado de Universidades e Investiga
ción, Carmen Virgili Rodón.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

10969 ORDEN de 8 de marzo de 1983 referente al Tri
bunal para provisión de la plaza de Profesor agre

gado de «Historia de la Lengua y de la Literatura 
española (Literatura española)» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia.

limo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el exce
lentísimo señor don Mariano Baquero Goyanes, Presidente del 
Tribunal designado por Orden ministerial de 23 de diciembre 
de 1982 («Boletín Oficia) del Estado» de 28 de enero le 1983) para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado dé ‘«Historia de la 
Lengua y de la Literatura española (Literatura española)» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia, 

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Que el excelentísimo señor don Mariano Baquero 

Goyan ¡ cese, e i la citada Presidencia.
Segundo.—Nombrar a los excelentísimos señores don José 

Luis Varela Iglesia y a don Alberto Navarro González Pre
sidente titular y suplente, respectivamente, del citado Tribunal.

Lo dig- a V. I. para su conocimiento y efectos 
Madrid, 8 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investiga
ción, Carmen Virgili Rodón.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

10970 ORDEN de 14 de marzo de 1983 por la que se 
acepta la propuesta del Tribunal a favor de don 
José Sergio Casas Fernández, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Química 
inorgánica» de la Facultad de Farmacia de la Uni
versidad Complutense de Madrid.

limo. Sr.. Terminado- los ejercicios del concurso-oposición, 
en turno restringido, convocado por Orden ministerial de 24 de 
febrero de 198_ («Boletín Oficial del Estado» de 25 de marzo)

para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Química 
inorgánica» de la Facultad de Farmacia de la Universidad 
Complutense de Madric. y elevada propuesta de los opositores 
aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma IX de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 
(«Boletín Oficial dei Estado» del 21) ha tenido a bien aprobar' 
la referida propuesta a favor del señor que a continuación se 
relaciona:

Don José Sergio Casas Fernández.

El interesado aportará ante el Departamento los documen
tos relacionados en la norma IX, 29, de la mencionada Orden 
ministf -ial de li de diciembre de 1979 («Boletín Oficial del Es
tado» del 21), en el plazo de treiifta días hábiles a contar del 
siguier r al de la publicación de la presente en el «Boletín Ofi
cial del Estado».

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado, Emilio Lamo de Espinosa y Michels.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y-Pro

fesorado.

10971 ORDEN de 15 de marzo de 1983 por la que se 
declara desierto el concurso-oposición para provi
sión de la plaza de Profesor agregado de «Sicoso
ciología» (a término) de la Escuela Técnica Supe
rior de Ingenieros Industriales de la Universidad 
Politécnica de Valencia.

limo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición, en turno libre, 
a la plaza de Profesor agregado de «Sicosociología» (a térmi
no) de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
de la Universidad Politécnica de Valencia, anunciado por Orden 
ministerial de 24 de julio de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
de 7 de septiembre),

Este Ministerio de conformidad con la propuesta formulada 
por el Tribunal y de acuerdo con el dictamen emitido por la 
Asesoría Jurídica ha resuelto declarar desierto dicho concurso- 
oposición.

Lo digo a V. I. pan., su conocimiento y efectos.
Madrid, 15 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado, Emilio Lamo de Espinosa y Michels.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

10972 ORDEN de 17 de marzo de 1983 por la que se 
nombra Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie
dad de tres plazas en la disciplina del grupo XI, 

«Estructuras II» (Escuela Técnica Superior de Ar
quitectura), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976,

Este Ministerio ha dispueto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 5 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Es
tado» de 5 de enero de 1982), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: Grupo XI, «Estructuras II» (Escuela 
Técnica Superior de Arquitectura), tres plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Rafael López Palanco.
Vocal primero: Don Luis Felipe Rodríguez Martín, Catedrá

tico de la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal segundo: Don José Luis Manzanares Japón, Catedráti

co de la Universidad de Sevilla.
Vocal tercero: Don Carlos Amado Martínez Lasheras, Profe

sor agregado de la Universidad Politécnica de Valencia.
Ver ni cuarto: Don José Gómez Serrano, Profesor adjunto de 

la Universidad Politécnica de Barcelona.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco J. Sáenz de 
Oiza.

Vocal primero: Don Carlos Buxade Ribot, Catedrático de la 
Universidad Politécnica de Barcelona.

Vocal segundo: Don Juan Margarit Consarnau, Catedrático 
de la Universidad Politécnica de Barcelona.


